
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1524 DEL 30/12/2025 
N. 185 DEL SERVIZIO EDILIZIA URBANISTICA 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL GEOMETRA Enrico Abbo 
per accatastamenti 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA URBANISTICA 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
RICHIAMATO il provvedimento n. 48 in data 31/07/2024, con il quale il Sindaco ha individuato 
l’Arch. Katia Carli come Responsabile dell’area edilizia e urbanistica attribuendo alla stessa il 
potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio a partire dal 01/08/2024; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 e smi di approvazione del 
Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 e smi di approvazione del 
Bilancio di previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Peg 
Programma esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili 
di servizio e successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 e smi avente ad oggetto: “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione”; 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che al fine di poter concludere le operazioni di chiusura della società partecipata 
SECOM si rende necessario provvedere al corretto accatastamento del locale pompe;   
 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SENTITO il Geom. Enrico Abbo, iscritto all’albo dei Geometri della Provincia di Imperia, che si è 
reso disponibile per l’incarico di accatastamento di cui all’oggetto e visto il Preventivo 
inoltrato in data 26 novembre 2025 e conservato agli atti, allegato alla presente 
determinazione;  
 
RICHIAMATO il disciplinare di incarico e dato atto che sono previste le seguenti lavorazioni:  
 

 Inquadramento cartografico su rete di Punti Fiduciali Catastali €1.250,00  
 Rilievo di dettaglio per la definizione planimetrica di aree e fabbricati €1.000,00  
 Allestimento di Tipo Mappale e presentazione telematica €500.00  
 Definizione di n.3 Planimetrie Urbane €450.00  
 Classamento di n.3 unità immobiliari Urbane €600.00  
 Pratica DOCFa e presentazione telematica €600,00  
 Spese Catasto Terreni (presunte) €205.00  
 Spese Catasto Urbano (presunte) €845.00  
 CASSA NAZIONALE GEOMETRI €220.00  

 
COMPLESSIVAMENTE €5.670,00   
 
RILEVATO che al fine della determinazione dell’IVA non devono essere considerate le voci di 
spese presunte per catasto poiché esse costituiscono un rimborso da erogare al 
professionista;  
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dalla cassa Geometri e  
protocollato agli atti dell’ente al n. 10779/2025 dal quale risulta che l’operatore economico è 
in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 
 
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per il 
lavoro/servizio in oggetto è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed 
ottenuto dal sistema PCP dell’ANAC il CIG B9D3BF58E0;  
 
RAVVISATA, per quanto sopra, la necessità di provvedere ad assumere impegno di spesa a 
favore del Geometra Luca Boeri; 
 
RILEVATA, pertanto, l’opportunità di ricorrere all’affidamento della fornitura/lavoro/servizio 
secondo le disposizioni dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 mediante il procedimento in 
affidamento diretto; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art.50;  
 
VISTO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’art. 107, 109 – 2 comma - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 

­ di richiamare la narrativa in premessa, come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
­ Di impegnare, a favore del Geometra Abbo Enricoi iscritto all’ordine dei Geometri 

della Provincia di Imperia – vedi allegati , che si è reso disponibile per svolgere il 
servizio l’importo la complessiva somma di: 

€ 6686,40 di cui € 1.016,40 per IVA in ragione del 22% 
come segue: 
 
 
 

 

Capitolo  Importo Di cui IVA 
SIOPE/Piano dei 

Conti integrato D. 
Lgs. Nr. 118/2011 

Missione Programma 

470/1290/5 € 6686,40 € 1016,40 

U.1.03.02.11.999 - 
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

n.a.c. 

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e 
di gestione 

05 – 
Gestione 
dei beni 

demaniali e 
patrimoniali 

 
 

ATTESTA 

 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver 
rispettato le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 
23/12/1999; 

 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis comma 1 
del D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 

 Che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese ricorrenti di cui all’art. 183 comma 9 
bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nr. 267/2000; 

 Che il presente procedimento amministrativo è conforme al D. Lgs. 36/2023e smi; 
 Che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del D. Lgs. 267/2000 e smi: 

 
DA ATTO 

 
Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del 
D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 

EDILIZIA URBANISTICA 
Katia Carli 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1524 R.G. del 30/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 31/12/2025 
 

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Francesca Viglione 

 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 21/01/2026_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 21/01/2026 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 31 12 2025   Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 31 12 2025


